
Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Кобринскому району информирует о необходимости 
представления налоговой декларации не позднее 31 марта 2025 

года при получении доходов, превысивших за 2024 год
 200 000,00 белорусских рублей

 С 1 января 2024 года Налоговым кодексом Республики Беларусь (далее - 
Налоговый кодекс) установлена повышенная ставка подоходного налога с 
физических лиц (далее - подоходный налог) в размере 25%, в отношении 
определенных видов доходов, полученных физическими лицами от источников в 
Республике Беларусь, а именно от доходов, превысившем за 2024 год 200 000,00 
белорусских рублей:

 в виде дивидендов;
 полученных по трудовым договорам;
 по гражданско-правовым договорам, предметом которых являются 

выполнение работ, оказание услуг, создание объектов 
интеллектуальной собственности, отчуждение имущественных прав 
на них.

Важно! Налоговые льготы (освобождения и вычеты), предусмотренные 
статьями 208 - 212 Налогового кодекса, к сумме превышения не применяются. 

Налогообложение доходов по ставке в размере 25% производится в 
отношении совокупности доходов, перечисленных в части первой пункта 8-2 
статьи 199 Налогового кодекса, полученных от источников в Республике 
Беларусь, подлежащих налогообложению по ставке, установленной пунктом 1 
статьи 214 Налогового кодекса (13%), физическими лицами, как признаваемыми, 
так и не признаваемыми налоговыми резидентами Республики Беларусь.

Подоходный налог, удержанный и перечисленный в бюджет налоговым 
агентом (или уплаченный физическим лицом) с доходов, начисленных за 
календарные месяцы, в которых имеет место указанное превышение, 
зачитывается налоговым органом в счет налога, исчисленного по ставке 25%.

Обращаем внимание! Налогообложению подлежит только доход, 
превышающий 200 000,00 белорусских рублей за 2024 год (сумма превышения), а 
не вся сумма годового дохода.

Доходы в виде дивидендов, по трудовым договорам, по 
гражданско-правовым договорам, предметом которых является выполнение 
работ, оказание услуг и создание объектов интеллектуальной собственности, 
облагаемые по иным ставкам подоходного налога, кроме установленных пунктом 
1 статьи 214 Налогового кодекса, а также иными законодательными актами или 
международными договорами, не облагаются подоходным налогом по ставке в 
размере 25%.

Срок представления налоговой декларации за 2024 год не позднее 
31.03.2025.

Способы представления налоговой декларации: через «Личный кабинет» 
с аутентификацией по логину и паролю на портале Министерства по налогам и 
сборам Республики Беларусь в сети Интернет (http://www.nalog.gov.by), лично, 
почтой или через представителя. 

http://www.nalog.gov.by/

